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Anotace

Práce se zabývá vnímáním genia loci, povědomím o jeho existenci a

významu. Seznamuje s pojmem z teoretického úhlu pohledu. Přibližuje percepci

krajiny a to, jak je vnímána. Práce představuje Anglii, Skotsko a dále vybrané

lokality, na které je zaměřeno dotazníkové šetření. Dotazníkem je zjišťováno

působení genia loci na zvolených místech a to, jaká byla motivace pro jejich

návštěvu a následné prožitky z návštěvy těchto míst. Následuje zhodnocení

dotazníkového šetření a rozbor získaných informací spolu se zodpovězením

výzkumných otázek a komentářem ke stanoveným hypotézám. V práci jsou

zahrnuty odpovědi spolupracovníka CK Poznání týkající se zájezdů do Anglie a

Skotska. Práce je zakončena závěrem spolu se zhodnocením zjištěných výsledků a

případnými doporučeními.

Klíčová slova: Genius loci, vnímání, prostředí, Anglie, Skotsko, dotazník

Annotation

Title: Genius loci of nature tourism in the selected destinations

of England and Scotland

This Bachelor Thesis focuses on the perception of genius loci in England and

Scotland. The first part of the thesis introduces to the topic of genius loci. It

describes perception of the landscape. The methods include the literature review

and the survey research. It introduces selected sites in England and Scotland. The

perception of the landscape and genius loci is based on the survey research. It is

followed by the evaluation of the research results. The research questions are

answered and the hypotheses are evaluated. The last part of the thesis is the

summary of the most important results. It includes recommendations to the travel

agencies and also to possible clients.
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1 Úvod

Téma práce bylo zvoleno z důvodu stoupající oblíbenosti v cestování za

přírodou a přírodními památkami. Podnětem pro tento stále více vyhledávaný typ

turismu – poznání původních kultur a přírody - je touha pocítit autenticitu místa,

atmosféru a odnést si z této návštěvy co nejvíce zážitků a dojmů. Práce se snaží

seznámit s tímto fenoménem, se kterým má každý jednotlivec své subjektivní

zkušenosti a o kterém bylo napsáno z teoretického hlediska velmi málo a je

v mnoha případech poměrně obtížné tento pojem objasnit a vysvětlit.

Téma práce je zaměřeno na vybrané lokality Anglie a Skotska z důvodu

osobní návštěvy autorky a její zkušenosti s působením genia loci na uvedených

místech a popisovaných lokalitách. Místa jako megalitické stavby - anglické

Stonehenge či Avebury a skotské jezero Loch Ness či ostrov Skye, jsou místa

zahalená mnoha tajemstvími, pro která jsou vyhledávána velkým množstvím

turistů. Důvodem pro návštěvu jsou v mnoha případech pouze požadavky na

odškrtnutí si místa návštěvy ve svém seznamu. Naštěstí se v poslední době často

objevují také požadavky na poznání autenticity, původu a atmosféry místa. Toto je

skutečný důvod pro výběr tématu genius loci přírodního turismu.

Každému připadají hvězdy jiné. Tomu, kdo cestuje, ukazují cestu. Pro jiného

jsou to jen světélka na nebi. Pro vědce je to problém k řešení.

- Antoine de Saint-Exupéry
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem bakalářské práce je vystihnout co nejjednodušším způsobem

pojem genius loci a aplikovat jeho vnímání na vybraných přírodních lokalitách

Anglie a Skotska. Na tato místa je kladen zvláštní důraz z teoretické stránky, na

jejich představení, seznámení s jejich specifickými vlastnostmi a charakteristikami

podstatnými pro působení genia loci. Dále je kladen důraz na zjištění, jak tato

místa působí na turisty, kteří daná místa navštívili a také na to, jak působí na

potencionální návštěvníky, kteří lokality doposud nenavštívili.

Dílčím cílem práce je také poukázat na zajímavosti megalitické kultury a

přiblížit tyto typy staveb pro snazší pochopení a vyjádření genia loci, který v těchto

místech a stavbách působí.

V neposlední řadě si práce klade za cíl ověřit povědomí o fenoménu genius

loci a zjistit, jaké podněty vedou dotazované respondenty k tomu, aby si jako místo

své dovolené či expedice zvolili uvedené lokality.

Dalším cílem práce, s tímto souvisejícím, je zjistit, zda očekávání a prvotní

motivace byla navštívením daného místa naplněna.
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2.1.1 Výzkumné otázky

Cílem výzkumu bakalářské práce je prostřednictvím kvantitativního

výzkumu – za pomoci sestaveného dotazníku - najít odpovědi na tyto výzkumné

otázky:

1. Jaké mají dotazovaní respondenti povědomí o pojmu genius loci?

2. Jaká je/byla jejich motivace a očekávání z návštěvy lokalit Anglie či Skotska?

3. Jaké byly následně skutečné dojmy z návštěvy daných míst a jak je

dotazovaní respondenti vnímali?

2.1.2 Stanovené hypotézy

Níže uvedené pracovní hypotézy byly stanoveny na základě předpokladu, že

dotazovaní respondenti pojem genius loci již někdy slyšeli a mají určitou představu

o jeho významu. Dotazovaní, ať již Anglii či Skotsko navštívili či nenavštívili, se

tedy mohou na základě hypotézy č. 1 vyjádřit k hypotéze č. 2. Obě pracovní

hypotézy byly ověřovány předloženým dotazníkem.

Pro výzkum byly stanoveny následující hypotézy:

H1: Většina dotazovaných respondentů má povědomí o pojmu genius loci.

H2: Anglie a Skotsko jsou považovány za místa s větší pravděpodobností

působení genia loci.
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2.2 Metodika zpracování práce

Pro vypracování teoretické části práce bylo zapotřebí nastudovat

dostupnou, především odbornou, literaturu zabývající se fenoménem genius loci a

dále vytvořit základní představení lokalit Anglie a Skotska, na které se práce

v první řadě soustředí.

Teoretická část se v kapitole 3.2 (Percepce krajiny a její vnímání) zaměřuje

na seznámení s percepcí krajiny, tedy jejím vnímáním a názory na to, jaký vliv má

příroda a krajina na člověka jako jedince.

Kapitola 3.3 (Genius loci – pojem, vnímání) je zaměřena především na

seznámení s pojmem genius loci za pomoci dostupné literatury. Literatury na toto

téma však bylo doposud napsáno velmi málo. Důvodem je obtížné vyjádření,

popsání a nedostatek povědomí o tomto fenoménu. Je velmi těžké vyjádřit

konkrétní definici či vzorec popisující pojem genius loci. Jedná se o specifický, a

pro každého jedince individuální pocit. Práce se tedy snaží tuto oblast lidského

vnímání a pocitů co nejvíce přiblížit. Je zde vyjádřeno několik různých popisů a

specifikací prostřednictvím nejvýznamnějších autorů a odborníků objasňujících

problematiku genia loci.

Práce se snaží v kapitole 3.4 (Lokality Anglie a Skotska) seznámit se

základními informacemi o Anglii a Skotsku a přibližuje základní charakteristikou

vybrané lokality uvedené v kapitole 3.4.4 (Vybrané lokality Anglie a Skotska).

Následně praktická část práce, v kapitole 4.2 (Vyhodnocení výsledků

dotazníkového šetření), popisuje a seznamuje s působením tohoto prostředí na

dotazované respondenty ať již místo navštívili, nebo jej znají pouze z obrázků, knih

či televizních dokumentů. Hlavním bodem zájmu práce jsou především přírodní

lokality, co nejméně ovlivněné lidským působením.

Dále práce v teoretické části v kapitole 3.4.3 (Megalitický svět) seznamuje

s megalitickou kulturou a podobným typem staveb. Snaží se dát tato mýtická místa

do souvislosti s působením genia loci v současné době a s tím, z jakých důvodů byly

stavby před mnoha tisíci lety budovány.

9

Praktická část v první kapitole 4.1 (Sběr informací a průběh šetření)

přibližuje postup získávání informací pro následné vyhodnocení kvantitativního

výzkumu - dotazníkového šetření. Tato varianta výzkumu byla zvolena především

proto, že získaná data jsou považována za primární a jsou tedy dostatečným a

aktuálním podkladem pro jejich konečné vyhodnocení.

Trousil a Jašíková definují (2015) dotazník jako nejčastěji používaný nástroj

kvantitativní výzkumné strategie, resp. jako techniku, která umožňuje na velkém

počtu respondentů zjistit cenné údaje.

Trousil a Jašíková (2015: 88-90) dále specifikují několik typů otázek, které

je možné v dotazníku využít:

1. „Uzavřené otázky nabízejí pouze několik možných odpovědí a respondent

si sám vybírá jemu nejbližší možnost. Velkou výhodou tohoto typu otázek


[…]


…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

19. Popište svůj první dojem z uvedené fotografie (Avebury):

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………
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…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

20. Popište svůj první dojem z uvedené fotografie (pohled na pobřeží jezera

Loch Ness):

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

21. Máte-li k dotazníku nějaké připomínky a chcete se podělit o myšlenky či

názory, které nebyly v dotazníku zmíněny, můžete je uvést zde:

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………
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8.3 Rozhovor – Marek Bejr, CK Poznání

Jméno: Mgr. Marek Bejr

Funkce: průvodce

1. Jaký zaznamenáváte zájem ze strany klientů o tyto zájezdy?

Preferujete raději menší skupiny před hromadným cestováním

s účastníky?

„Zájem o destinaci Velká Británie je od roku 2000 každým rokem stejný. V minulém

roce s námi do této destinace vycestovalo přibližně 2400 účastníků. Největší „boom“

byl ale v 90. letech 20. století, jelikož (hlavně do Londýna) tam jezdilo spousta

školních kolektivů. Zájezdy pořádáme od 6osob do 68. Takový zlatý střed je klasický

zájezd autobusem, kde v průměru jezdí 35–40 klientů.“

2. Zájezdy nabízíte s autobusovou či leteckou dopravou – o kterou

z těchto variant je u vašich zákazníků větší zájem?

„80 % autobusové zájezdy, 20 % letecké zájezdy …. Důvod proč většina vybírá

autokarový zájezd je v ceně zájezdu. Byť se může zdát, že letenka do UK je poměrně

levná, je potřeba přičíst cenu britského autobusu s řidičem, což se leckdy vyplatí

poslat prázdný bus z ČR. Leteckou variantu vybírají především klienti, kteří rádi

pohodlí a chtějí ušetřit čas cestou tam a zpět.“

3. Zaznamenáváte větší zájem o účast na zájezdech směřujících na

pevninu či na ostrovy?

„Poměrně obtížná otázka … ročně s námi vycestuje cca 12000 lidí (počítáme do toho i

školní zájezdy), jezdí jak po Evropě, do UK, tak i do exotických zemí. Pokud bych měl

hodnotil poslední 3 roky, tak jsme více zaznamenali nárůst v exotických destinacích a

v zájezdech za turistikou do Alp. UK je na tom rok co rok stejně.“

4. Preferují vaši klienti raději návštěvu větších měst či pobyty a turistiku

v přírodě?

„Klienti preferují více přírodu.“
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5. Jaké typy ubytování upřednostňují vaši zákazníci? Hotel, hostel, stan,

chatky …?

„Nabízíme všechny vyjmenovaná ubytování. Poslední dva roky je větší nárůst

hotelové varianty, a naopak úbytek u stanů. Poměr výkon/cena pak předurčuje

k oblíbenosti chatky a hostel.“

6. Setkali jste se někdy s takovou reakcí ze strany klienta, že by měl

z návštěvy lokality jistá očekávání, ale realita byla jiná? Ať již ohlasy

pozitivní či negativní? (zklamání, nadšení, touha navštívit místo znovu

atp.)

„Setkali, jak v místech, kde bylo plno očekávání a došlo řekněme ke zklamání, tak i na

místech o kterých bychom řekli, že jsou nezajímavá a účastníci byli nadmíru

spokojeni. Vždy záleží na průvodci, počasí a celkové skladbě účastníků...“

7. Setkali jste se s nějakými komplikacemi při shánění průvodců pro tyto

lokality? Preferujete mladší osoby nebo starší průvodce? Snažíte se

ověřit si jejich znalosti předem?

„Dlouhodobě spolupracujeme s průvodci, kteří destinaci znají. Na věk moc nehledíme,

ale obecně na turističtější a sportovnější charakter zájezdu volíme mladšího

průvodce. Na památky a města pak raději staršího, ostříleného. Samozřejmostí

samozřejmě musí být znalost místních reálií.“

8. Snaží se průvodci přizpůsobit itinerář zájezdu případným

požadavkům účastníkům nebo striktně dodržují daný plán? Mívají

klienti zájem o vlastní program bez organizace ze strany CK?

„Průvodce vždy musí dodržet napsaný program. CK si však vyhrazuje právo na

drobnou úpravu programu v rámci nepříznivého počasí a časovému harmonogramu

trajektů.“
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9. S jakými reakcemi se setkáváte po návštěvě míst jako Stonehenge,

Callanish či Loch Ness/Loch Lomond? V programech zájezdů se

nenachází vesnička Avebury – jaký je důvod jejího nezařazení do

programu?

„Hodně záleží na průvodci, načasování a počasí … reakce jsou pak 50/50 …

Mnohokráte jsme zažili Stonehenge bez lidí s ranní mlhou, ale rovněž i s kupou

školáků. Stejně tak i jiná místa. Avebury v programu sice napsáno nemáme, ale

v rámci cesty okolo Swindonu, se tam v případě času alt. jako „bonus“ zastavujeme.“

10. Máte od klientů zpětné vazby na jejich ne/spokojenost se zájezdem,

jeho programem, průvodci apod.?

„Klienti na konci dostávají dotazník v papírové podobě, který pak v kanceláři

vyhodnocujeme. Od roku 2016 dostávají rovněž dotazník na mail v elektronické

podobě (po odjetí zájezdu).“
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9 Zadání práce
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