POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Adéla Nováková

Název práce: Genius loci přírodního turismu zvolených destinací Anglie a Skotska

Autor posudku: Dr.Doc. Jiří Štyrský, CSc

Cíl práce: Cílem předložené bakalářské práce je konkretizace genia loci ve vybraných lokalitách Anglie a Skotska a to nejen na základě prostudované literatury – ale hlavně na základě vlastního poznání a prožívání v navštívených lokalitách. Jde o velmi vhodnou aplikaci využití přírodního turismu s důrazem na poznání nejen přírody, ale i poznání autentických prvků původní kultury, které jsou s geografickými podmínkami velmi úzce spjaty.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka prokázala v teoretické části práce velmi dobrou orientaci v metodologické a teoretické literatuře. Oceňuji zejména využití práce Norberg-Schulze (str.11-12). Rovněž stručné zamyšlení nad obr. 1., který je věnován Maslovově pyramidě potřeb je vhodným doplňkem, spolu se zamyšlením nad motivací k cestování. Pro celkové pochopení práce je

nezbytná i kapitola 3.2, které se zabývá problematikou percepce krajiny! Rozbor pojmu a významu genia loci je zejména využitím prací V. Cílka velmi instruktivní. Za zvláště originální považuji spojení charakteristiky aplikace genia loci na megalitické stavby ve zvolených lokalitách.

V praktické části oceňuji rozbor otázek položených v dotazníku (str.38 – odpovědi na otázku č. 7). V rozhovoru s pracovníkem CK je důležitá myšlenka, týkající se schopností průvodce umocnit (očekávaný) zážitek (str.51).

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce má odpovídající strukturu i uměřený rozsah (75 stran). Úvodem metodologické části autorka formuluje výzkumné otázky a hypotézy, které vycházejí jak z teoretické části, kde se autorka zabývá především rozбором pojmu genius loci v širších souvislostech. Dále se věnuje percepci krajiny, základním informacím o vybraných lokalitách, které jsou předmětem praktického zkoumání. Autorka také prokazuje potřebné znalosti, které se týkají megalitických staveb, které jsou významnými nositeli právě genia loci.

V praktické části autorka získává informace pro svůj kvantitativní výzkum – dotazníkové šetření, které je potom vyhodnocováno v kapitola 4.2. Následuje řízený rozhovor s odborníkem z CK Poznání, která se zabývá organizováním těchto typů zájezdů.

Závěry a doporučení jsou shrnutím nejen praktické části – ale i části teoretické, kde bych zdůraznil význam působícího genia loci JAKO PŘIDANOU HODNOTU!!! (STR.57).

Práci považuji za originální, velmi dobře zpracovanou. Autorka prokázala nezbytné dovednosti získané nejen studiem cestovního ruchu na FIM UHK., ale i přímým poznáním lokalit, které vybrala ke zpracování. Doprovodné fotografie, tabulky a grafy opět dokazují, že autorka velmi dobře ovládá všechny teoretické i praktické požadavky, které jsou na moderně pojatou bakalářskou práci kladeny. Oceňuji pečlivost a originalitu autorky a práci doporučuji nejen k obhajobě, ale i k dalšímu metodologickému i praktickému využití.

Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte rušivé momenty při návštěvě Stonehenge (s využitím fotografií č. 17 a 18).
2. Co považujete za nejcennější výsledek řízeného rozhovoru s pracovníkem CK Poznání?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 5. května 2017

podpis